instruit (ut de subjecto populo, Christi Ecclesia construat), iste nec apostolus, nec propheta, nec evangelista, nec pastor, nec magister est appellandus.

(Vers. 13 seqq.) *Donec occurrant omnes in unitate fidei et agnitionis filii Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi. Ut ultra non simus parvuli fluctuantes, et circumlati omni vento doctrinæ, in fallacia hominum et astutia, ad circumventionem erroris. Veritatem autem facientes in charitate, augetur in ipso omnia qui est caput Christus.* Quærendum quos omnes dixerit occurrere in unitate fidei: Utrumnam omnes homines, an omnes sanctos, an certe omnes qui rationis capaces sunt? Videtur autem mihi de omnibus hominibus dicere, quia multi venti doctrinarum sunt: et flatu eorum fluctibus concitatis, hoc atque illic homines incerto cursu, et vario feruntur errore. Unde omni studio laborandum, primum in fidei occurrere unitate: deinde in eadem unitate, habere agnitionem Filii Dei. Quorum cum fuerit secunda possessio, parvuli esse cessantes, et mensuram interioris hominis recipientes (quæ mensura plenitudinis, mensura Christi est), perfecti viri vocabulum sortiemur: ita tamen ut [Al. tacet ut] ad consummatam ætatem plenitudinis Christi, omnis credentium turba perveniat, et nequaquam in dogmatibus fluctans, ad instar parvulorum gurgite infidelitatis feratur incerto, dum venti hinc inde perflantes, hæreticorum 617 videlicet, sive sapientium sæculi, diversæ compugnantesque rationes, naufragium audientibus aut inferunt, aut minantur: dum alii absque voluntate fallaciæ, ea tamen quæ falsa sunt, prædicant: alii vero omni calliditate erroris laqueos componentes, nos decipere et vincere festinant. Cum autem occurrerint atque pervenerint sancti in mensuram supradicti viri, tunc intelligentes charitatem Christi, augebunt in eo omnia quæ acceperant semina veritatis, habentes corporis Ecclesiæ caput Dominum Jesum. Quia vero ait: *Ut ultra non simus parvuli fluctuantes*, et reliqua, se quoque fluctuantem et parvulum esse contestans, retractandum videtur, utramne hæc secundum humilitatem locutus sit: an certe ex parte videns, et ex parte cognoscens, intellexerit quantum a perfecta absit scientia, et in vera conscientia suæ verba præruerit. Si quis igitur vult eum hæc secundum humilitatem locutum, illo utatur exemplo: *Quando eram parvulus, loquebar ut parvulus, cogitabam ut parvulus, sapiebam ut parvulus. Quando vero factus sum vir, evacuavi ea quæ erant parvuli* (1 Cor. xiii, 41). Alius vero ad ista respondeat, comparatione multorum, in ætatem perfecti viri Apostolum pervenisse: ad ea vero quæ reposita sanctis sunt, adhuc parvulum nuncupari. Siquidem omnes apostolos qui in Christo credant, parvulos propheta commemorat, dicens: *Ecce ego et parvuli quos dedit mihi Deus* (Isai. viii, 18). Post hæc attentius dissereendum, ne forte vere

A juxta humilitatem, non solum parvulum Apostolus se esse dixerit, sed fluctuantem, et omni doctrinarum flatu in diversa raptatam, in fallacia hominum, in nequitia, ad circumventionem erroris. Qui autem vult hæc eum non de humilitate, sed de conscientia protulisse, dicit: Paulus apostolus, homo erat acuti et acris ingenii, et qui ad primos quosque disputantium comatus, sagaci mente quæ erant inferenda, prænosceret. Videbat igitur sæpe ex utraque parte sic dici, et tam verisimilia in rebus contrariis asseri, ut ambigere facerent audientem: idcirco ut homo, et adhuc in fragili corpuseculo constitutus, circumferebatur quidem omni vento doctrinæ, 618 sed non elidebatur in saxa, nec navis ejus gurgitibus implebatur: stabat quippe in puppi gubernaculum tenens, et spumantes hæreseos fluctus, fidei securitate frangebatur. Non tamen intrepidus et securus, nec quietus et placidus, prospiciebat ventos hinc inde perflantes, et ælicita aure captabat, vincelaturque contraria: sed non erat illi secunda victoria. Quia igitur adversariorum verba, atque rationes, quibus veritatem evertere nitentur, videbat non facile posse superari, et omni calliditate plenas, dialecticæ quoque, immo diaboli arte contextas, sperabat Dei auxilium, ut omnem deliberationem de mente sua propelleret, et certæ atque dædixæ absque ulla molestia crederet veritati, et augetur eam in dilectione Christi: quem sciebat et sui et totius Ecclesiæ corporis caput. Sciendum quod hic locus in Græco manifestior sit, dum autem in Latinum e verbo transfertur ad verbum, sensus sermonibus involuti, obscurum fecere [Al. facere] quod dicitur.

(Vers. 16.) *Ex quo totum corpus compactum, et conglutinatum per omnem juncturam subministratio- nis secundum operationem in mensuram uniuscujusque membri augmentum corporis facit in ædificationem sui in charitate.* In fine rerum, cum Deum facie videre cœperimus ad faciem, et in mensuram pervenerimus ætatis plenitudinis Christi (de cujus plenitudine <sup>a</sup> nunc omnes accepimus (Joan. 1), ita ut Christus non ex parte sit, sed totus in nobis: et relictis initiis parvulorum, creverimus in eum virum, de quo Propheta dicit: *Ecce vir, Oriens nomen illi* (Zach. vi, 12). Et Joannes Baptista commemorat (Joan. 1, 30): *Post me venit* [Al. veniet] *vir qui ante me factus est, quoniam ante me erat*, tunc in occursum unius fidei, et unius agnitionis Filii Dei, quem nunc pro varietate mentium, non una nec eadem fide et agnitione cognoscimus, totum corpus, quod prius dissipatum fuerat, et in diversa laceratum, in suam compagem juncturamque redigetur: ita ut una subministratio eademque operatio, et unius ætatis consummata perfectio, totum crescere faciat corpus æqualiter, et omnia membra juxta mensuram suam incrementum ætatis accipiant. Hæc autem tota ædificatio, per quam 619 Ecclesiæ per

<sup>a</sup> Verius nos omnes, Rufinus legerit, ubi et subnexam expositionem omnem perquam invidiose

suggillat lib. 1, num. 41, quem videsis.

partes corpus augetur, mutua in se charitate com-  
 pbebitur. Totas rationabiles creaturas sub unius ra-  
 tionabilis animalis intelligamus exemplo, et quod-  
 cumque de hujus membris dixerimus et partibus,  
 hoc sciamus esse referendum ad unamquamque ra-  
 tionabilem creaturam. Putemus hoc animal ita per  
 artus, venas, carnesque laceratum, ut nec os ossi  
 hæreat, nec nervus jungatur ad nervum: separatim  
 oculi jaceant, seorsum nares, manus alium locum  
 teneant, alio projecti sint pedes, et reliqua membra  
 in hunc modum inter se dispersa sint, et divisa.  
 Finge aliquem venire tantæ scientiæ medicum, qui  
 juxta fabulas ethnîcorum, Æsculapium possit imi-  
 tari, et <sup>a</sup> in novam figuram novumque nomen, Vir-  
 bium suscitare: hic necesse habebit unumquodque  
 membrum suo loco restituere, et compagem copu-  
 lare compagi, et quodam glutino partibus restituitis,  
 unum corpus efficere. Huc usque nobis una simili-  
 tudo processerit: nunc in eandem similitudinem ad  
 id quod intelligi volumus, aliud trahatur exemplum.  
 Parvulus crescat, et occulto ævo, in perfectam ado-  
 lescat ætatem: suum manus augmentum habebit,  
 sua pedes sentient incrementa: venter dum nesci-  
 mus, impletur: humeri, dum falluntur oculi, dila-  
 tantur: et omnia membra per partes juxta mensu-  
 ram suam sic crescunt ut tamen non sibi, sed cor-  
 pori videantur augeri. Ita <sup>b</sup> igitur et in restitutione  
 omnium, quando corpus totius Ecclesiæ nunc dis-  
 persum atque laceratum, verus medicus Christus  
 Jesus sanaturus advenerit, unusquisque secundum  
 mensuram fidei, et agnitionis Filii Dei (quem ideo  
 agnoscere dicitur, quia prius noverat, et postea  
 nosse desivit) suum recipiet locum, et incipiet id  
 esse quod fuerat. Ita tamen ut non juxta <sup>c</sup> aliam  
 hæresim, omnes in una ætate sint positi, id est:  
 omnes in angelos reformatur: sed unumquodque  
 membrum juxta mensuram et officium suum perfe-  
 ctum sit: **620** verbi gratia, ut angelus refuga id  
 esse incipiat quod creatus est: et homo, qui de pa-  
 radiso fuerat ejectus, ad culturam iterum paradisi  
 restituatur. Ista autem universa sic fient, ut invicem  
 inter se charitate jungantur: et dum congauDET  
 membrum membro, et in alterius provectione læta-  
 tur, Christi corpus, Ecclesia primitivorum habitet  
 in cœlesti Jerusalem, quam in alio loco Apostolus  
 matrem sanctorum vocat (*Galat. iv*). Idcirco (ut su-  
 pra diximus) hæc apud nos obscuriora sunt, quia  
 μεταφορικῶς dicuntur in Græco. Et omnis metapho-  
 ra, si de alia in aliam linguam transferatur ad ver-

A bum, quibusdam quasi sentibus, orationis sensus et  
 germina suffocantur.

(Vers. 17 seqq.) *Hoc ergo dico, et contestor in Do-  
 mino, ut non amplius ambuletis, sicut et gentes am-  
 bulant in vanitate sensus sui, obscurati mente, abalie-  
 nati a via Dei propter ignorantiam, quæ est in illis,  
 propter cæcitatem cordis eorum. Qui desperantes, se-  
 metipsos tradiderunt impuditiæ in operatione im-  
 munditiæ omnis in avaritia. Hoc ergo, ait, dico vobis,  
 o Ephesii, vosque contestor, ut quia occursuri estis  
 in mensuram ætatis plenitudinis Christi, non ambu-  
 letis sicut ambulant gentes, quæ idolis servientes,  
 et sensu et mente abutuntur in prava. Quæ cum  
 ideo acceperint animam et intellectum, ut cognos-  
 cerent Deum, abalienati sunt a via ejus (quam aliam  
 absque Christo non novimus) et in sui cordis am-  
 bulant cæcitate. Atque vobis utinam peccasse sufficeret,  
 et vel sero agerent pœnitentiam, damnarentque  
 vitia in quibus jugiter inhiarunt, esset remedium  
 resipiscere post errorem. Nunc vero desperantes,  
 se, et in ritum irrationabilium bestiarum, cœno vo-  
 raginique mergentes, tradiderunt impuditiæ atque  
 luxuriæ, operantes quidquid corpus voluit, mens  
 desideravit, libido suggestit. Et cum nihil omnino  
 prætermiserint quod immundum sit, hoc totum fecere  
 in avaritia, dum numquam luxuriando satiantur, nec  
**621** eorum terminum habet voluptas. Aut certe  
 ultra concessam viri ad feminam conjunctionem, ad  
 majora conscendunt, masculi in masculos turpitudi-  
 nem operantes, et mercedem erroris sui in semet-  
 ipsis recipientes. Vanitas sensus, et mentis obscu-  
 ritas, bifariam dividitur, in sæculi hujus negotia,  
 et in sapientiam sæcularem: quando aut in his quæ  
 mundi hujus sunt, et cito transeunt, detinemur, aut  
 non profutura cognoscimus. Nonne vobis videtur in  
 vanitate sensus et obscuritate mentis ingredi, qui  
 diebus ac noctibus in dialectica arte torquetur: qui  
 physicus perscrutator oculos trans cœlum levat, et  
 ultra profundum terrarum et abyssi quoddam inane  
 demergit [*Al. demergitur*], qui iambum struit, qui  
 tantam metrorum silvam in suo studiosus corde  
 distinguit et congerit: et (ut alteram partem trans-  
 eam) qui divitias per fas et nefas quærit: qui adu-  
 latur regibus, hæreditates caprit alienas, et opes  
 congregat, quas in momento cui sit relicurus, igno-  
 rat? Quod autem ait, *qui desperantes semetipsos*, id  
 est, ἀπαληγῶτες ἑαυτοῦς, multo aliud in Græco si-  
 gnificat quam in Latino: *desperantes* quippe ἀπα-  
 ληγῶτες nominantur; ἀπαληγῶτες autem hi sunt, qui*

<sup>a</sup> Idem Rufinus, et novam figuram, novumque ho-  
 minem Virbium, etc. Videsis quæ ibi annotamus sub  
 prioris libri finem.

<sup>b</sup> Non suo hic se loqui sensu, sed ex Adamantii  
 persona, Hieronymus significat in Apologiæ lib. 1,  
 num. 26, ubi de hoc Pauli loco: *Latissimam*, in-  
 quit, *Origenis expositionem et eosdem sensus per di-  
 versa verba volentem brevi sermone constrinximus,  
 nihil exemplis, et assertionibus illius auferentes. Cum-  
 que pervenissemus ad finem, hæc subjecimus: Igitur  
 et in restitutionem omnium, etc.*

<sup>c</sup> Hoc satis abunde erat ad purgandam in Hiero-  
 nymo Origenismi suspensionem, quod hæc omnia ex  
 hæreticorum profecta ingenio pronuntiet. Ita enim  
 vero ipse reponit Rufino: *Quando dico: Ita tamen,  
 ut non juxta aliam hæresim omnes in una ætate sint  
 positi, ostendo et ea, de quibus disputo, esse hæretica.  
 et ab alia hæresi discrepare. Quæ sunt ergo hæ-  
 reses? Una, quæ dicit omnes rationabiles creaturas in  
 angelos reformati: altera, quæ assertit unumquodque  
 in restitutionem mundi id fore quod conditum est, etc.  
 quæ consuluisse juvabit.*

postquam peccaverint, non dolent : qui nequaquam A sentientes ruinam suam, feruntur in pronum, et tamquam bestiae ferrum videntes, in mortem ruunt. Pone mihi duos in uno vitio deprehensos : alterum qui intelligat, plangatque quod fecit : alterum qui delectetur in scelere, et non solum non doleat, verum etiam gloriatur, et putet se quamdam turpitudinum palmam et victoriam consecutum : nonne tibi videtur ille dolere, et hic penitus non dolere? Exprimamus, si possimus, verbum de verbo, et dicamus ἀπηλ- γησμένους, indolentes, sive, indolorios. Nam et quidam a philosophorum ἀναλγησίων, id est, indoloriam prædicavit. Hi qui naturas varias introducunt, sciunt propterea gentes in vanitate sensus obscuratis mentibus ambulare : quia ignorantiae se et cæcitati dederint. Nemo enim imperitus appellatur et cæcus, B nisi is qui cognoscere potest et videre. Nec dicitur cæcus esse lapidem, et brutum animal ignorare : quia non ab eo quæritur, nec ejus naturæ est, ut cognoscat et videat. Sin autem in natura gentium fuit, ut Dei 622 vitam intelligerent et viderent : non choicorum et spiritualium natura varia, sed voluntas. Dixeramus supra operationem immunditiæ omnis in avaritia, non ad avaritiam, ut sonat simpliciter, pertinere ; sed ad libidinem atque luxuriam. Debemus hunc sensum alterius loci testimonio comprobare. In prima ad Thessalonicenses Epistola scribitur : *Hæc est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra, ut abstineteis vos a fornicatione : ut sciat unusquisque vestrum suum vas possidere in sanctificatione et honore : non in libidine desiderii, sicut et gentes, quæ non noverunt Deum : ut ne quis supergrediatur, et circumscibat in negotio fratrem suum : quoniam videt est Dominus de his omnibus : sicut et prædicimus vobis, et testificati sumus. Non enim vocavit nos Deus in inmunditia, sed in sanctificatione* (1 Thess. iv, 3 et seq.). Diligenter observa, quia ad castitatem nos provocans, et volens uxoribus tantum esse contentos, dixerit : *Ne quis supergrediatur, et circumscibat in negotio fratrem suum*, id est, ne suam conjugem derelinquens, alterius polluere quærat uxorem. Ubi nos habemus, *et circumscibat in negotio fratrem suum*, in Græco legitur, καὶ κλειο- κητῶν ἐν τῷ πράγματι τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ. Πλεονεξία autem avaritia nuncupatur, quam nos possumus, vim verbi transferentes, sic in præsentī loco exprime- re : *ut ne quis supergrediatur, et avrus fraudet in negotio fratrem suum*. Quæ enim consequentia est, vel in illo capitulo quod nunc ad exemplum vocavi- mus, vel in hoc quod principaliter ad Ephesios en- namur exponere, inter impudicitiam et inmunditi- am, castitatem quoque et affectum conjugalem, extraordinarie repente avaritiam nominari? Non vobis molestum sit, si diu in obscurioribus immore- mur : causati enim in principio sumus, inter omnes Pauli Epistolas, hanc vel maxime et verbis, et sensibus involutam.

<sup>a</sup> Dionysii cognomento Metathemeni, fuit ante sen- tentia, dolorem non esse malum. Hieron. supr. in

(Vers. 20.) Vos autem non ita didicistis Christum ; si tamen illum audistis et in illo docti estis. Si omnes ad Ephesios, et certe illos quibus sacramenta Christi revelarat Apostolus diceret : *Si tamen illum au- distis*. Discere autem Christum, idipsum est, quod nosse virtutem : et audite illum, non differt ab eo si diceret, audire sapientiam, 623 justitiam, forti- tudinem, temperantiam, et cætera quibus Christus vocatur. Si quis ergo Christum audivit et didicit, non ambulabit in vanitate sensus sui : nec obscuratus mente gradietur : neque erit alienatus a vita Dei : habebit etiam scientiam, ignoratione discussa, et immisso tenebris lumine, omnis de oculis cordis ejus cæcitas auferetur. Quod cum habuerit, non se tradet impudicitiae : nec operabitur omnem immunditiam in avaritia, concessos fines prætergrediens nuptiarum. Si autem aliquando contigerit ut aliqua passione superetur, dolebit super vulnere suo, et conscientiae tormenta patietur : quia liberam fron- tem, et puritatem immaculatæ mentis amiserit. Di- scamus igitur Christum, et audiamus illum ; si quis est qui potest dicere : *An experimentum quæritis ejus qui in me loquitur Christus* (1 Cor. xiii, 3)? Curramus ad eum diebus ac noctibus, ad os ejus et ad elo- quium pendeamus. Christus nobis loquitur : Spiritus sancti sunt verba quæ promit. Statuit enim Deus in Ecclesia primum apostolos, secundo prophetas, tertio doctores. Sed nec illud est desperandum, quod aliquando ipse in mentibus nostris Christus loqua- tur, et per semetipsum nos doceat, et organum oris non quærat alieni : tantum non simus subditi pec- cato ; nec corpus nostrum delicta possideant, et in- gredietur in illud sapientia.

(Vers. 21.) Sicut est veritas in Jesu. Vocabulum, *Jesu*, interdum eum hominem significat, qui a Deo Verbo est assumptus ex Virgine, juxta illud : *Voca- bis nomen ejus Jesus : ipse enim salvabit populum a peccatis ejus* (Luc. i, 31). Et alibi : *Jesus ergo fatiga- tus de via* (Joan. iv, 6), et reliqua. Interdum vero Deum Verbum : Nobis enim unus Dominus Jesus Christus per quem omnia. Si quando ergo dicit Je- sus : *Ego sum via, et veritas* (Joan. xiv, 6), juxta id dicit quod Filius Dei est. Cum autem scribit Paulus : *Sicut est veritas in Jesu*, de templo corporis loquitur, D in quo habitat Verbum Deus. *Verbum enim caro factum est, et habitavit in nobis* (Joan. i, 14). Nisi forte utrumque de Deo Verbo intelligendum, quod quomodo habitet in eo vita, et ipse sit vita : *Sicut enim habet Pater vitam in semetipso : ita et Filio de- dit habere vitam in semetipso* (Joan. v, 26). Sic et veritas dicatur Filius, et ipsa in eo habitare monstretur. Hæc autem dicimus, non Jesum a Christo se- parantes : 624 nec rursus Deum Verbum ab eo quem assumpsit, hominem alterum esse dicentes : sed secundum intelligentias effectuum vel locorum, illum quem unum esse credimus Filium hominis et Fi- cap. ) ad Galat.

lium Dei, et ante virginem, et post virginem alium atque alium nuncupantes. Potest autem et aliter intelligi. Sicut est veritas in Jesu. In nullo patriarcharum, in nullo prophetarum, in nullo apostolorum veritas fuit, nisi in solo Jesu. Alii enim ex parte cognoscebant, et ex parte prophetabant, et per speculum in ænigmate videbant (I Cor. xiii). In solo Jesu veritas Dei apparuit, quæ loquitur confidenter: *Ego sum veritas* (Joan. xiv, 6): quæ credentibus in se juxta analogiam fidei tribuit libertatem. Qui enim cognoscit veritatem, a veritate libertate donatur. Et ipsa veritas propterea formam servi assumpsit, et humiliavit se, facta obediens Patri usque ad mortem (Philip. ii): ut servum redderet liberum. Ubi enim spiritus Dei est, ibi libertas. Si volumus formam liberi in Jesu, faciemque cognoscere veritatis, ascendamus cum eo in montem, videamus eum transfiguratum: ubi et vestimenta ejus, id est, Scripturæ quæ de eo annuntiant, immutantur: et Moyses quoque et Elias, id est, Lex et Prophetæ videntur in gloria (Math. xvii). Quamdiu Dominus formam servi non mutat, nec ascendit in montem, Lex in sordibus, Prophetæ in squalore versantur. Cum ille ad superiora conscenderit, et vestimenta sua voluerit immutare, intellectusque de servo fuerit clarus et liber: tunc Moysi quoque et Eliæ, et facies, et vestimenta mutantur.

(Vers. 22.) *Deponere vos secundum priorem conversationem veterem hominem, qui corrumpitur juxta desideria erroris.* Quia videtur juxta ordinem, textumque sermonis scitere sententia, sic legendum est: *Vos autem non ita didicistis Christum (si tamen illum audistis, et in illo docti estis) deponere vos secundum priorem conversationem veterem hominem, qui corrumpitur juxta desideria erroris: sicut est veritas in Jesu: ut sit sensus: Quomodo est veritas in Jesu, sic erit et in vobis qui didicistis Christum, et audistis illum; et docti estis deponere secundum priorem conversationem veterem hominem, qui corrumpitur juxta desideria erroris.* Veterem autem hominem, quem præcipit deponendum, inveteratum a malitia arbitror appellari. Iste enim 625 secundum priorem conversationem et desideria erroris, semper errans, et in opere corruptionis belluans, corrumpitur atque violatur. Et quia in desideriis indesinenter versatur erroris, et numquam cessat a vitio, nequaquam corruptus dicitur, sed corrumpi: quod per singulos dies, horas, puncta atque momenta corrumpitur, intercipitur, violatur. Sermo vero Dei qui ideo interficit, ut vivificet mortuum, et vivificatus Dominum requirat, quem ante interitum nosciebat, non corrumpit, sed interficit veterem hominem: *Ego enim occido*, ait, *et ego vivifico* (Deut. xxxii, 39); et: *Cum interficeret illos, tunc quærebant eum* (Ps. lxxvii, 34). Nec putemus hoc quod nunc ait: *Qui corrumpitur secundum desideria erroris*, illi esse contrarium quod in alio loco scriptum est: *Et si exterior noster homo corrumpitur: sed is qui interior est, renovatur de die in diem* (II Cor. iv, 16): quia corruptio exterioris hominis, interioris hominis renovatio est: et con-